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[Fiskeriministeren] 

forbud samt til, at også enhver form for fi- 
skeri kan forbydes, idet forbrugerne af fisk 
derved vil kunne beskyttes bedre i forure- 
ningstilfælde. 

Et fiskeriforbud vil i en forureningssituati- 
on være enklere at administrere end et om- 
sætningsforbud, og et fiskeriforbud vil også 
indebære et mere forståeligt signal til vore 
eksportmarkeder om, at vi i Danmark be- 
vidst ligger i spidsen, når det gælder om at 
garantere kvaliteten af fiskeriprodukter. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærknin- 
gerne til lovforslaget, skal jeg herefter anbe- 
fale dette til velvillig behandling i det høje 
ting. 

Fiskeriministeren (Grove): 
Jeg tillader mig herved for det høje ting at 

fremsætte: 
Forslag til lov om offentlig fiskeauktion m.v. 
(Lovforslag nr. L 15). 
Formålet med lovforslaget er at revidere 

den gældende lov fra 1969 om salg af fisk 
ved offentlig auktion i lyset af de under den- 
ne lov indhøstede erfaringer. 

Behovet for en revision er adskillige gange 
blevet påpeget af fiskerierhvervets organisati- 
oner, navnlig de to hovedfiskeriforeninger, 
der har en særlig stor interesse i, hvorledes 
fiskeauktionsområdet er reguleret, idet fiske- 
auktionsmestrene principielt alene fungerer 
som repræsentanter for fiskerne med hensyn 
til den fisk, der sælges over de 21 fiskeaukti- 
oner her i landet. 

I de seneste år har den hidtidige mangeå- 
rige praksis for så vidt angår reguleringen af 
fiskeauktionsmestrenes indtægter reelt været 
sat ud af kraft, idet fiskeriministeriet har 
ment at måtte erkende, at den gældende auk- 
tionslov ikke giver klar hjemmel til, at fiske- 
riministeren på basis af årlige forhandlinger 
mellem Foreningen af fiskeauktionsmestre i 
Danmark, rigsrevisionen og fiskeriministeriet 
fastsætter et maksimum for den enkelte fiske- 
auktionsmesters årsindtægt. 

I forbindelse med lovforslagets gennemfø- 
relse er det hensigten at indlede en praksis, 
hvorefter det ved individuel salærtakstfast- 
sættelse sikres, at den enkelte fiskeauktions- 
mester kan opnå en rimelig årsindtjening, 
der også afhængiggøres af omkostningerne, 
hvorved der lægges op til en større omkost- 

ningsbevidsthed til gavn for fiskerne og fi- 
skerierhvervet. 

Lovforslaget tilsigter endvidere bl.a. at 
åbne større mulighed for fiskeriministeren 
for kontrol med forskellige andre forhold 
angående landets fiskeauktioner, hvilket gæl- 
der både selve fiskeauktionsvirksomheden og 
de eventuelle andre erhvervsmæssige aktivite- 
ter, som fiskeauktionsmestrene udøver eller 
måtte ønske at udøve. 

Om det rådgivende udvalg i lovforslaget 
vil jeg fremhæve, at det efter min mening er 
rimeligt, at et sådant udvalg nedsættes, såle- 
des at også det øvrige fiskerierhverv får mu- 
lighed for at opnå indblik i aspekterne ved- 
rørende fiskeauktionsvirksomhed og at gøre 
sin indflydelse gældende. 

Jeg henviser i øvrigt til bemærkningerne til 
lovforslaget og anbefaler herefter dette til det 
høje tings velvillige behandling. 

Kirkeministeren (Elsebeth Kock-Petersen): 
Herved skal jeg tillade mig for det høje 

ting at fremsætte: 
Forslag til lov om valg til menighedsråd. 
(Lovforslag nr. L 18). 
Lovforslaget tilsigter at samle bestemmel- 

serne om valg til menighedsråd i en særlig 
lov. 

Den gældende menighedsrådslov, der er 
. fra 1922, er i de mellemliggende år blevet 

ændret talrige gange og har fået tilføjet man- 
ge nye bestemmelser. 

Loven er herved blevet vanskelig at over- 
skue, ikke mindst i menighedsrådenes daglige 
arbejde. Et mere overskueligt regelsæt vil 
lette menighedsrådenes virksomhed. 

Lovforslaget tilsigter at gennemføre sam- 
me ordning som ved de øvrige offentlige 
valg, hvorefter valglisterne udfærdiges på 
grundlag af det centrale personregister. 

En ændring og modernisering af de gæl- 
dende regler om udarbejdelse af kirkelige 
valglister er i øvrigt nødvendig inden menig- 
hedsrådsvalget i november 1984 som følge af 
afskaffelsen af den årlige folketingsvalgliste, 
der hidtil har dannet grundlag for de kirkeli- 
ge valglister. 

Efter forslaget skal valglister kun udarbej- 
des i de menighedsrådskredse, hvori der er 
indgivet mere end én kandidatliste og af- 
stemning derfor skal finde sted. 
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Nyordningen med hensyn til valglisternes 
udarbejdelse medfører væsentlige lettelser og 
dermed økonomiske besparelser for menig- 
hedsrådene af en størrelsesorden, der på 
landsbasis kan anslås til 2-3 mill. kr. 

Forslaget indebærer endvidere, at præsters 
ægtefæller samt kirkefunktionærerne og de- 
res ægtefæller vil falde ind under de almin- 
delige regler, dvs. have valgret og være valg- 
bare på bopælsstedet, medmindre de pågæl- 
dende løser sognebånd og derved får adgang 
til at lade sig opføre på valglisten i den me- 
nighedsrådskreds, som de gennem sogne- 
båndsløsningen knytter sig til. Ved forslaget 
er der kun tillagt præster valgret i den me- 
nighedsrådskreds, i hvilken de er ansat. Der 
er ikke behov eller begrundelse for at opret- 
holde de gældende særregler for kirkefunkti- 
onærer samt for ægtefæller, hvorefter disse 
selv kan afgøre, om valgret og valgbarhed 
skal udøves i den kreds, hvori de bor, eller i 
den kreds, som de gennem ansættelsesforhol- 
det er knyttet til. 

- Det kan endelig nævnes, at adgangen til at 
afgive brevstemme udvides til at omfatte af- 
stemning i beskyttede boliger og under visse 
omstændigheder i hjemmene, således at reg- 
lerne om valg til menighedsråd også på disse 
punkter tilpasses reglerne om kommunale 
valg og om valg til folketinget. 

For at øge interessen for at deltage i me- 
nighedsrådsvalgene og for menighedsrådenes 
arbejde i det hele taget er det i øvrigt min 
hensigt at opfordre menighedsrådene til at 
afholde offentlige møder inden valget, hvor- 
til indbydes folkekirkens medlemmer i ved- 
kommende menighedsràdskreds; og hvor der 
gives oplysning om valgreglerne og om me- 
nighedsrådenes virksomhed. 

Lovforslaget, der har været forelagt samtli- 
ge biskopper, Landsforeningen af Menig- 
hedsrådsmedlemmer, Den danske Præstefore- 
ning og kirkefunktionærernes organisationer, 
medfører ingen økonomiske konsekvenser 
for stat eller kommuner. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærknin- 
gerne til lovforslaget, skal jeg indstille dette 
til velvillig behandling i det høje ting. 

Ministeren for Grønland (Tom Høyem): 
Jeg skal herved tillade mig for det høje 

ting at fremsætte: 
Forslag til lov for Grønland om stednavne. 

(Lovforslag nr. L 20). 
På sin efterårssamling 1981 drøftede 

Grønlands landsting spørgsmålet om fastsæt- 
telse af stednavne i Grønland. Landstinget 
vedtog herunder, at kompetencen vedrørende 
grønlandske stednavne ved forhandling med 
rigsmyndighederne skulle søges overført til 
hjemmestyret, idet landstinget fandt det na- 
turligt, at autorisation af grønlandske sted- 
navne blev foretaget af en af hjemmestyret 
udpeget myndighed og efter retningslinjer 
fastsat af hjemmestyret. 

I overensstemmelse med hjemmestyrets 
ønske foreslås det i lovforslaget, at kompe- 
tencen til at fastsætte regler om navngivning 
af lokaliteter i Grønland overføres til hjem- 
mestyret efter bestemmelsen i hjemmestyrelo- 
vens § 4 . .  

Lovforslaget er tiltrådt af Grønlands hjem- 
mestyre. 

Idet jeg i øvrigt nærmere henviser til be- 
mærkningerne til lovforslaget, skal jeg her- 
ved tillade mig at anbefale lovforslaget til det 
høje tings velvillige behandling. , 

Ministeren for Grønland (Tom Høyem): 
Jeg skal herved tillade mig for det høje 

ting at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om rettens 

pleje i Grønland. 
(Lovforslag nr. L 21). 
Ved lov nr. 684 af 21. december 1982 om 

ændring af lov om. rettens pleje i Grønland 
blev gennemført en række ændringer i rets- 
plejelovens fuldbyrdelsesregler med det for- 
mål at effektivisere og forenkle inddrivelses- 
systemet. Under drøftelser med De grønland- 
ske Kommuners Landsforening og politime- 
steren i Grønland vedrørende den praktiske 
gennemførelse af de nye inddrivelsesrégler 
har såvel landsforeningen som politimesteren 
påpeget, at det ville være en yderligere for- 
enkling af inddrivelsesreglerne og en admini- 
strativ lettelse for de grønlandske inddrivel- 
sesmyndighedei', såfremt adgangen til at ind- 
drive det offentliges krav på betaling af el, 
varme og renovation ved løntilbageholdelse 
m.v. ikke blot gjaldt lejeboliger, men generelt 
enhver levering af disse ydelser fra det of- 
fentlige, herunder levering til boligstøttehuse. 
I overensstemmelse hermed -  og som, bebu- 
det i finansministerens redegørelse af 3. maj 
1983 til folketinget om regelforenklingsarbej- 


